
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Anexei nr.9 și Anexei nr.10 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.372 din 
28 decembrie 2023 privind stabilirea taxelor și tarifelor care vor fi percepute de Consiliul Judeţean 

Giurgiu şi instituțiile publice subordonate acestuia pentru anul fiscal 2024 

 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară 

 

Având în vedere:  
- referatul de aprobare nr.4534 din data de 04 martie 2024 al președintelui; 
- raportul de specialitate nr.4538 din data de 04 martie 2024 al Serviciului Buget-finanțe și 
contabilitate; 

- avizul nr.55/21.03.2024 al Comisiei buget, finanțe, economie, fonduri europene și mediu de 
afaceri; 

- avizul nr.45/21.03.2024 al Comisiei juridice, ordine publică și situații de urgență; 
- Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.372 din 28 decembrie 2023 privind stabilirea taxelor și 
tarifelor care vor fi percepute de Consiliul Judeţean Giurgiu şi instituțiile publice subordonate 
acestuia pentru anul fiscal 2024; 

- adresa nr.273 din data de 08 februarie 2024 a Direcției Județene de Transport, Administrarea 
Drumurilor Județene și Control Trafic Giurgiu; 

- art.8 punctele 18 și 20 din Regulamentul de organizare si funcționare al Direcției Județene de 
Transport, Administrarea Drumurilor Județene și Control Trafic Giurgiu, aprobat prin Hotărârea 
nr.92 din 28 aprilie 2017 

- prevederile art.8, art.87 alin.(3), art.173 alin.(3) lit.(f), art.182 alin.(1) și alin.(4) raportat la art.139 

alin.(3) lit.c), art.197 alin.(1), (3)-(5), art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Titlului IX - Impozite şi Taxe Locale din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile Titlului IX - Impozite și taxe locale din H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art.5 alin.(1) lit.a) și alin.(2), art.16 alin.(2), art. 20 alin.(1) lit.b), art.27 și art.30 din 

Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.59 și 61-62 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.I Anexa nr.9 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.372 din 28 decembrie 2023 
privind stabilirea taxelor și tarifelor care vor fi percepute de Consiliul Judeţean Giurgiu şi instituțiile 



F-PG 15.07 2 

publice subordonate acestuia pentru anul fiscal 2024 se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.II Anexa nr.10 la Hotărârea Consiliului Județean Giurgiu nr.372 din 28 decembrie 2023 
privind stabilirea taxelor și tarifelor care vor fi percepute de Consiliul Judeţean Giurgiu şi instituțiile 
publice subordonate acestuia pentru anul fiscal 2024 se modifică și se înlocuiește cu Anexa nr.2 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.III Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Giurgiu nr.372 din 28 

decembrie 2023 rămân neschimbate. 
 

Art.IV Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Serviciului Buget-finanțe și contabilitate şi Direcţiei Judeţene de 
Transport, administrarea drumurilor judeţene şi control trafic Giurgiu, pentru ducere la îndeplinire și 
se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al județului. 

 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

        CONTRASEMNEAZĂ 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
             Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,28 martie 2024 

Nr.78 

 
Adoptată cu 31 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,împotrivă” şi 0 ,,abţineri”. 

 



F-PG 15.07 3 

Anexa nr.1 

la Hotărârea nr.78/28.03.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

 

TAXE SPECIALE 

pentru eliberarea licențelor de traseu pentru curse regulate și terife lei/oră cu deservent 
pentru sutobasculante și utilaje din parcul auto de către DIRECŢIA JUDEŢEANĂ DE 

TRANSPORT, ADMINISTRAREA DRUMURILOR JUDEŢENE ŞI CONTROL TRAFIC 

 

 

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.27/2011 privind transporturile rutiere, cu 
modificările și completările ulterioare și cu prevederile Ordinului MT/MDRAP nr.1158/2336/2019 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi 
efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel judeţean și 
conform art.8 pct.18 și 20 din Hotărârea nr.92 din 28 aprilie 2017 privind Regulamentul de 
organizare și funcționare al Direcţiei Judeţene de transport,administrarea drumurilor judeţene şi 
control trafic. 

 

Nr. 

Crt. 
Denumire taxă 

TAXĂ 
2023 

lei 

TAXĂ 
2024 

lei 

1. Tarif pentru eliberarea licenței de traseu pentru curse regulate - pentru 

o cursă - (tarif pentru 1 an) 

24,00 24,00 

2. Tarif pentru înlocuirea licenței de traseu pentru curse regulate, în 
cazul pierderii, sustragerii sau deteriorării celei eliberate inițial (tarif 
pentru o licență) 

50% din 

tariful 

inițial 

50% din 

tariful 

inițial 
3. Tarif pentru înlocuirea licenței de traseu pentru curse regulate, în 

cazul schimbării denumirii operatorului de transport sau a adresei 
sediului social (tarif pentru o licență) 

20% din 

tariful 

inițial 

20% din 

tariful 

inițial 
4. Tarif pentru eliberarea licenței de traseu temporare pentru curse 

regulate, atribuită direct de către Consiliul Județean Giurgiu, pâna la 
organizarea atribuirii electronice, prin sistemul informatic national - 

pentru o cursă - (tarif pentru 60 zile) 

10,00 10,00 

5. Tarif pentru eliberarea licenței de traseu temporare, pentru curse 

regulate, atribuită direct de către Consiliul Județean Giurgiu, pe 
perioada suspendării licenței de transport/licenței comunitare a 
operatorului de transport - pentru o cursă - (tarif pentru 30 zile) 

5,00 5,00 

6. Tarif pentru eliberarea licenței de traseu pentru curse regulate - pentru o cursă - (tarif pentru 

o perioadă diferită de 1 an) 
Număr de luni

12 (numărul de luni într-un an) ×24,00 (tarif pentru 1 an)=Tarif final (lei) 

 

 

 

 



F-PG 15.07 4 

Nr. 

Crt. 
Denumire Tarif 2024 Pret lei/ora 2024 

1 

Autobasculanta 8x4 

AUTOBASCULANTA 

8X4 

Cheltuieli cu amortisment               62,43 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 4,94 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              16,17 lei  

TOTAL FORD - GR05DTV             124,00 lei  

AUTOBASCULANTA 

8X4 

Cheltuieli cu amortisment               62,43 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 4,94 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              16,17 lei  

TOTAL FORD - GR05DTW             124,00 lei  

2 

Masina marcaj rutier 

MASINA MARCAJ 

RUTIER 

Cheltuieli cu amortisment               17,55 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

                8,26 lei  

TOTAL HOFFMAN H11-1               63,32 lei  

3 

Incarcator Frontal 

INCARCATOR 

FRONTAL LIU 

GONG 

Cheltuieli cu amortisment               39,87 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,90 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  



F-PG 15.07 5 

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              11,74 lei  

TOTAL LIU GONG               90,02 lei  

4 

Buldoexcavator 

BULDOEXCAVATOR 

NEW HOLLAND 

Cheltuieli cu amortisment                      -   lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,45 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              10,78 lei  

TOTAL NEW HOLLAND               48,74 lei  

5 

Autogreder 

AUTOGREDER RAM 

ITALIA 

Cheltuieli cu amortisment                      -   lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,50 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              74,41 lei  

TOTAL RAM ITALIA             112,42 lei  

6 

Cilindru Compactor 4 TF 

CILINDRU AMMAN 

Cheltuieli cu amortisment                      -   lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

                5,63 lei  

TOTAL AMMAN               43,14 lei  

7 

BOBCAT 

BOBCAT 

Cheltuieli cu amortisment                 7,69 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  



F-PG 15.07 6 

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

                6,78 lei  

TOTAL BOBCAT               51,98 lei  

8 

BOBCAT+FREZA 

BOBCAT+FREZA 

Cheltuieli cu amortisment 9,03 lei  

Cheltuieli cu salarizarea 37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea -   lei  

Cheltuieli cu licente de transport -   lei  

Cheltuieli cu rovignete -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, dinti freza, etc) 

 6,98 lei  

TOTAL BOBCAT+FREZA 53,52 lei  

9 

UTILAJ COLMATAT FISURI 

UTILAJ COLMATAT 

FISURI 

Cheltuieli cu amortisment               16,68 lei  

Cheltuieli cu salarizarea             112,53 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,07 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori,  etc) 

              19,39 lei  

TOTAL UTILAJ COLMATAT             148,67 lei  

10 

CAP TRACTOR + TRAILER 

CAP TRACTOR + 

TRAILER 

Cheltuieli cu amortisment               45,01 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea               10,98 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              14,47 lei  

TOTAL CAP TRACTOR + 

TRAILER 
            110,92 lei  

11 

CAP TRACTOR + BENA BASCULABILA 

CAP TRACTOR + 

BENA 

BASCULABILA 

Cheltuieli cu amortisment               38,81 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea               10,98 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  



F-PG 15.07 7 

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              13,54 lei  

TOTAL CAP TRACTOR + BENA 

BASCULABILA 
            103,79 lei  

12 

UNIMOG  

UNIMOG  

Cheltuieli cu amortisment               24,72 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 1,02 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              52,13 lei  

TOTAL UNIMOG             118,33 lei  

13 

TRACTOR 

TRACTOR 

Cheltuieli cu amortisment                      -   lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,12 lei  

Cheltuieli cu licente de transport   

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

                6,07 lei  

TOTAL TRACTOR               46,51 lei  

14 

Buldoexcavator CASE 

BULDOEXCAVATOR 

CASE 

Cheltuieli cu amortisment               38,92 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,50 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              11,54 lei  

TOTAL NEW HOLLAND               88,47 lei  

15 

CILINDRU COMPACTOR TERASAMENT 

CILINDRU 

COMPACTOR 16 TO 

TERASAMENT 

Cheltuieli cu amortisment               44,35 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  



F-PG 15.07 8 

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              12,28 lei  

TOTAL AMMAN               94,14 lei  

 

 

 

 

 

 

  PREȘEDINTE, 
Dumitru BEIANU 

 

 

     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
             Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



F-PG 15.07 9 

Anexa nr.2 

la Hotărârea nr.78/28.03.2024 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

REGULAMENTUL 

DE APROBARE AL TAXELOR SPECIALE ȘI DOMENIILE ÎN CARE SE POT INSTITUI 
 

 

CAP.I Temeiul legal al adoptării regulamentului 
 

Art.1 (1) Prezentul regulament stabileşte cadrul juridic privind procedura de instituire şi 
încasarea taxelor speciale și domeniile în care se pot institui 

(2) Regulamentul este elaborat în temeiul și cu respectarea: 
- art.484 alin.(1)-(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art.32 alin.(1) lit.c), alin.(3) lit.a) și b) și alin.(4) și art.37 alin.(1) și alin.(13) din Legea 

nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul; 
- art.37 alin.(6) și art.45 alin.(114) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.22 alin.(1) și alin.(2), art.24 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.311/2003 a muzeelor şi a 

colecţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare ; 

- art.2 alin.(3) din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art.2 alin.(1) lit.b) și lit.c), alin.(7) și alin.(8), art.3 alin.(4) din Ordonanţa nr. 43/2000 protecţia 
patrimoniului arheologic şi declararea unor situri arheologice ca zone de interes naţional, cu 

modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art.(16) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.188/2006 privind înființarea, organizarea și 
desfășurarea activității așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.504/2004 privind instituțiile publice de spectacole și concerte, cu 
modificările și completările ulterioare ; 

- prevederile Ordonanței nr.84/2001 privind înființarea și funcționarea serviciilor publice 

comunitare de evidență a persoanelor, cu modificările și completările ulterioare ; 
- prevederile Ordonanței Guvernului nr.27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului MT/MDRAP nr.1158/2336/2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi efectuarea transportului 
rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel judeţean cu modificările și 
completările ulterioare, ; 

- prevederile Legii nr.544/2001 privind liberal acces la informațiile de interes public cu 
modificările și completările ulterioare, ; 

- art.56 alin.(1) din Constituția României că: „Cetățenii au obligația să contribuie, prin impozite 
și prin taxe, la cheltuielile publice.”; 

- art.9 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 și 
ratificată prin Legea nr.199/1997, care, la pct.3 stipulează: „Cel puțin o parte din resursele 
financiare ale autorităților administrației publice locale trebuie să provină din taxele și 
impozitele locale, al căror nivel acestea au competența să îl stabilească în limitele legale.” 

 



F-PG 15.07 10 

CAP.II Domeniile de activitate în care se adoptă taxe speciale 

 

Art.2 Domeniile de activitate în care Consiliul Județean poate institui taxe speciale: 

 

A. Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului instituie taxe speciale, conform Anexei 

nr.1, în conformitate cu prevederile art.32 alin.(1) lit.c), alin.(3) lit.a) și lit.b) și alin.(4) și ale art.37 
alin.(1) și alin.(13) din Legea nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul și art.37 alin. 

(6) și art.45 alin.(114) din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, respectiv: 

1. Obținerea în numele persoanelor fizice/juridice, la cerere, a avizelor/acordurilor necesare 
autorizării lucrărilor de construcții 

2. Emitere aviz de oportunitate 

3. Emitere aviz Arhitect Șef 
4. Emitere certificat de atestare a edificării construcției, în cuantum de 0,5% din valoarea 

impozabilă a construcției 
 

B. Direcția  achiziții publice și investiții – Compartimentul investiții 
Taxe speciale şi tarife de utilizare a zonei drumurilor judeţene din judeţul Giurgiu - stabilite în 

conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, cu 
modificările și completările ulterioare, conform anexei 3: 

I.  Taxe acord prealabil şi autorizaţie de amplasare şi acces în zona drumului judeţean: 
1. Negaţie - pentru obiectivele de investiţii care nu se amplasează în zona drumului 
judeţean; 
2. Acord prealabil de amplasare şi acces în zona drumului judeţean, pentru persoane fizice 
şi juridice; 
3. Autorizaţie de amplasare şi acces în zona drumului judeţean, pentru persoane fizice: 
pentru construcţii de locuinţe, anexe gospodăreşti, garaje şi utilităţi aferente acestora; 
4. Autorizaţie de amplasare şi acces în zona drumului judeţean (altele decât cele de la 
pct.3). 

II. Taxe ocuparea suprafeţelor din zona drumurilor judeţene: 
1.1. Amplasare panou publicitar, pe drum judeţean modernizat; 
1.2. Amplasare panou publicitar, pe drum judeţean nemodernizat; 
2.1. Spaţiu cu destinaţie comercială: chioşc, rulotă, masă pentru desfacere produse 

alimentare şi nealimentare, platformă, etc., pe  drum judeţean modernizat; 

2.2. Spaţiu cu destinaţie comercială: chioşc, rulotă, masă pentru desfacere produse 
alimentare şi nealimentare, platformă, etc., pe drum judeţean nemodernizat; 

3.1. Locuri de parcare care deservesc obiective economice, pe drum judeţean modernizat; 

3.2. Locuri de parcare care deservesc obiective economice, pe drum judeţean nemodernizat. 
III. Taxe amplasări de cabluri şi conducte: 

1. Amplasare de cabluri electrice, etc.; 

1.1. Subtraversare; 

1.2.1. Cablu subteran în lungul drumului în ampriză, în afara părţii carosabile; 
1.2.2. Cablu subteran în lungul drumului sub partea carosabilă; 
1.2.3. Cablu subteran în lungul drumului în zona de siguranţă; 
1.3.1. Stâlpi de care sunt prinse cabluri aeriene în lungul drumului în ampriză, în afara 

părţii carosabile; 

1.3.2. Stâlpi de care sunt prinse cabluri aeriene în lungul drumului în zona de siguranţă; 
1.4.1. Cabluri aeriene în lungul drumului în ampriză, în afara părţii carosabile; 
1.4.2. Cabluri aeriene în lungul drumului în zona de siguranţă; 
1.5.1. Cabluri pozate pe poduri, pasaje şi podeţe, în canale tehnice; 



F-PG 15.07 11 

1.5.2. Cabluri pozate pe poduri, pasaje şi podeţe, ancorate de pod sau în altă soluţie decât 
canal tehnic; 

2. Amplasarea conductelor de apă, canalizare, termoficare, aburi şi alte produse 
neinflamabile, de gaze, ţiţei şi alte produse inflamabile, benzi transportatoare care traversează 
aerian drumurile, etc.; 

2.1. Traversare aeriană; 
2.2. Subtraversare; 

2.3.1. Amplasare subterană în lungul drumului: în ampriză, în afara părţii carosabile; 
2.3.2. Amplasare subterană în lungul drumului: sub partea carosabilă; 
2.3.3. Amplasare subterană în lungul drumului: în zona de siguranţă; 
2.4.1. Amplasare aeriană în lungul drumului: în ampriză, în afara părţii carosabile; 
2.4.2. Amplasare aeriană în lungul drumului: în zona de siguranţă; 
2.5.1. Amplasare pe poduri, pasaje şi podeţe în canale tehnice; 
2.5.2. Amplasare pe poduri, pasaje şi podeţe ancorate de pod sau în altă soluţie decât canal  

tehnic. 

 

C. Consiliul Județean Giurgiu 

Taxe speciale pentru prestări servicii efectuate de către Consiliul Judeţean Giurgiu conform 

Anexei 4, respectiv: 

I. Compartiment Relații Publice și Mass media 

1. taxe speciale pentru executare de xerocopii cu copiatorul din dotarea Consiliului 

Judeţean 

- Copie format A4; 

- Copie format A4 – față/verso. 
II. Compartiment Gestiune și Transfer Arhivă 

2. taxe speciale pentru eliberarea de copii ale unor acte din arhiva Consiliului Judeţean 

- Copie 1 pagină; 
- Copie 1 filă. 

 

D. Muzeul Judeţean „TEOHARI ANTONESCU” 

Taxe pentru prestări de servicii efectuate de muzeul judeţean „Teohari Antonescu” Giurgiu 
conform anexei 6, în conformitate cu prevederile art.22 alin.(1) și alin.(2), art.24 alin.(1) și alin.(2) 
din Legea nr.311/2003 a muzeelor şi a colecţiilor publice, cu modificările și completările ulterioare,  
art.2 alin.(3) din Legea nr.422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, cu modificările și 
completările ulterioare, precum şi ale art.2 alin.(1) lit.b) și lit.c), alin.(7) și alin.(8), art.3 alin.(4) din 

Ordonanţa nr.43/2000 privind protecţia patrimoniului arheologic şi declararea unor situri 
arheologice ca zone de interes naţional, cu modificările și completările ulterioare,  respectiv: 

I. Operațiuni arheologice pentru obiective complexe: 
1.1. Operațiunile de spălare, marcare şi ambalare a materialelor arheologice; 
1.2. Operațiunile de conservare, completare sau restaurare a materialelor arheologice; 
1.3. Operațiile de clasificare, inventariere, studiere a materialelor arheologice, încadrarea 

cronologică a descoperirilor, documentare ştiințifică, consultanță de specialitate; 
1.4. Fotografierea materialelor arheologice, a săpăturilor de specialitate şi prelucrarea 

imaginilor; 

1.5. Desenarea obiectelor şi materialelor descoperite, pentru releveele săpăturilor executate; 
 2. Diagnostic arheologic pentru obiective simple, persoane fizice, juridice; 

 3. Întocmire raport evaluare teoretică. 
II. Supraveghere arheologică: 

1. Supraveghere pentru obiective simple, care impun deplasarea în oraş/zi; 
2. Supraveghere pentru obiective simple, care impun deplasarea în oraş/½ zi; 
3. Supraveghere pentru obiective complexe pe raza județului Giurgiu la care se adaugă: 



F-PG 15.07 12 

3.1. Operațiunile de spălare, marcare şi ambalare a materialelor arheologice; 
3.2. Operațiunile de conservare, completare sau restaurare a materialelor arheologice; 

3.3. Operațiile de clasificare, inventariere, studiere a materialelor arheologice, încadrarea 
cronologică a descoperirilor, documentare ştiințifică, consultanță de specialitate; 

3.4. Fotografierea materialelor arheologice, a săpăturilor de specialitate şi prelucrarea 
imaginilor; 

3.5. Desenarea obiectelor şi materialelor descoperite, pentru releveele săpăturilor executate; 
4. Taxă întocmire raport evaluare teoretică. 

III. Descărcarea de sarcină arheologică: 
1. descărcarea de sarcină arheologică la care se adaugă: 
1.1. Operațiunile de spălare, marcare şi ambalare a materialelor arheologice; 
1.2. Operațiunile de conservare, completare sau restaurare a materialelor arheologice; 
1.3. Operațiile de clasificare, inventariere, studiere a materialelor arheologice, încadrarea 

cronologică a descoperirilor, documentare ştiințifică, consultanță de specialitate; 
1.4. Fotografierea materialelor arheologice, a săpăturilor de specialitate şi prelucrarea 

imaginilor; 

1.5 Desenarea obiectelor şi materialelor descoperite, pentru releveele săpăturilor executate; 
2. taxă întocmire raport evaluare teoretică. 

IV. Taxă de urgență pentru întocmirea rapoartelor arheologice. 
 

E. Centrul Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale 

Taxe pentru prestări de servicii efectuate de Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale conform anexei 6, respectând prevederile art.16 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.188/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității 
așezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare, art.67 și art.68 din Legea 

finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările și completările ulterioare, respective: 
1. Taxă înscriere curs; 

2. Taxă eliberare diplomă; 
3. Taxă şcolarizare pentru disciplinele pictură, grafică - design, acordeon; 

4. Taxă şcolarizare pentru disciplinele pian, orgă, chitară, canto (muzică uşoară şi 
populară), vioară; 

5. Taxă școlarizare pentru disciplinele dans popular, artă teatrală; 
6. Închiriere costum popular/piesă; 
7. Închiriere costum popular/costum; 
8. Taxă de şcolarizare pentru disciplinele: arta lemnului, ţesături tradiţionale, cusături 

tradiţionale; 
9. Eliberare adeverinţă, copii după documente (pentru cei care nu sunt salariaţi ai 

instituţiei); 
10. Taxă an pregătitor: 

- Disciplinele pictură, grafică - desing, acordeon; 

- Disciplinele pian, orgă, chitară, canto (muzică uşoară şi populară), vioară; 
- Disciplinele: dans popular, artă teatrală; 

11. Taxe an perfecţionare: 
- Disciplinele pictură, grafică - desing, acordeon; 

- Disciplinele pian, orgă, chitară, canto (muzică uşoară şi popular), vioară; 
- Disciplinele dans popular, artă teatrală; 
12. Taxă chirie sală de dans; 
13. Taxă asistență artistică. 

 

 

 



F-PG 15.07 13 

F. Teatrul „Tudor Vianu” Giurgiu 

Taxe percepute de teatrul „Tudor Vianu” Giurgiu conform anexei 7 respectând prevederile 
Legii nr.504/2004 privind instituțiile publice de spectacole și concerte, Legii nr.227/2015 privind 
Codul Fiscal și Legea finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările și completările 
ulterioare, respectiv: 

1. Taxă intrare spectacole pentru copii – toate sălile; 
2. Taxă intrare spectacole pentru tineret – toate sălile; 
3. Taxă intrare spectacole pentru adulţi – toate sălile indiferent de stagiune; 

4. Taxă intrare spectacole pentru adulţi – toate sălile premiere și alte spectacole 
evenimente; 

5. Taxă intrare spectacole pentru pensionari – toate sălile; 
6. Taxă închiriere spațiu Sala Mare; 
7. Taxă închiriere spațiu Sala Studio; 
8. Taxă închiriere spațiu Sala Atelier. 

 

G. Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Giurgiu 

Taxe speciale percepute de Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Giurgiu conform 
anexei 9, respectând cu prevederile Ordonanței nr.84/2001 privind înființarea și funcționarea 
serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, cu modificările și completările ulterioare și  
Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, respectiv: 

1. Taxă avizare transcriere acte stare civilă; 
2. Taxă avizare rectificare acte stare civilă; 
3. Taxă schimbare nume/prenume pe cale administrative; 
4. Taxă de urgenţă. 

 

H. Direcţia Judeţeană de Transport, Administrarea Drumurilor Judeţene şi Control 
Trafic Giurgiu 

Taxe speciale pentru eliberarea licențelor de traseu pentru curse regulate de către Direcţia 
Judeţeană de Transport, Administrarea Drumurilor Judeţene şi Control Trafic conform anexei 10, în 
conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr.27/2011 privind transporturile rutiere, cu 

modificările și completările ulterioare și cu prevederile Ordinului MT/MDRAP nr.1158/2336/2019 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind aplicarea prevederilor referitoare la organizarea şi 
efectuarea transportului rutier contra cost de persoane prin servicii regulate la nivel judeţean, cu 
modificările și completările ulterioare și conform art.8 dinHotărârea nr.92 din 28 aprilie 2017 
privind Regulamentul de organizare și funcționare al Direcţiei Judeţene de transport,administrarea 
drumurilor judeţene şi control trafic,  respectiv: 

1. Tarif pentru eliberarea licenței de traseu pentru curse regulate - pentru o cursă - (tarif pentru 

1 an); 

2. Tarif pentru înlocuirea licenței de traseu pentru curse regulate, în cazul pierderii, sustragerii 
sau deteriorării celei eliberate inițial (tarif pentru o licență); 

3. Tarif pentru înlocuirea licenței de traseu pentru curse regulate, în cazul schimbării denumirii 
operatorului de transport sau a adresei sediului social (tarif pentru o licență); 

4. Tarif pentru eliberarea licenței de traseu temporare pentru curse regulate, atribuită direct de 
către Consiliul Județean Giurgiu, până la organizarea atribuirii electronice, prin sistemul informatic 
național - pentru o cursă - (tarif pentru 60 zile); 

5. Tarif pentru eliberarea licenței de traseu temporare, pentru curse regulate, atribuită direct de 
către Consiliul Județean Giurgiu, pe perioada suspendării licenței de transport/licenței comunitare a 
operatorului de transport - pentru o cursă - (tarif pentru 30 zile); 

6. Tarif pentru eliberarea licenței de traseu pentru curse regulate - pentru o cursă - (tarif pentru 

o perioadă diferită de 1 an) 
 



F-PG 15.07 14 

Număr de luni
12 (numărul de luni într-un an) ×24,00 (tarif pentru 1 an)=Tarif final (lei) 

Nr. 

Crt. 
Denumire Tarif 2024 Pret lei/ora 2024 

1 

Autobasculanta 8x4 

AUTOBASCULANTA 

8X4 

Cheltuieli cu amortisment               62,43 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 4,94 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              16,17 lei  

TOTAL FORD - GR05DTV             124,00 lei  

AUTOBASCULANTA 

8X4 

Cheltuieli cu amortisment               62,43 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 4,94 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              16,17 lei  

TOTAL FORD - GR05DTW             124,00 lei  

2 

Masina marcaj rutier 

MASINA MARCAJ 

RUTIER 

Cheltuieli cu amortisment               17,55 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

                8,26 lei  

TOTAL HOFFMAN H11-1               63,32 lei  

3 

Incarcator Frontal 

INCARCATOR 

FRONTAL LIU 

GONG 

Cheltuieli cu amortisment               39,87 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,90 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  



F-PG 15.07 15 

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              11,74 lei  

TOTAL LIU GONG               90,02 lei  

4 

Buldoexcavator 

BULDOEXCAVATOR 

NEW HOLLAND 

Cheltuieli cu amortisment                      -   lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,45 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              10,78 lei  

TOTAL NEW HOLLAND               48,74 lei  

5 

Autogreder 

AUTOGREDER RAM 

ITALIA 

Cheltuieli cu amortisment                      -   lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,50 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              74,41 lei  

TOTAL RAM ITALIA             112,42 lei  

6 

Cilindru Compactor 4 TF 

CILINDRU AMMAN 

Cheltuieli cu amortisment                      -   lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

                5,63 lei  

TOTAL AMMAN               43,14 lei  

7 

BOBCAT 

BOBCAT 

Cheltuieli cu amortisment                 7,69 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  



F-PG 15.07 16 

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

                6,78 lei  

TOTAL BOBCAT               51,98 lei  

8 

BOBCAT+FREZA 

BOBCAT+FREZA 

Cheltuieli cu amortisment                 9,03 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, dinti freza, etc) 

                6,98 lei  

TOTAL BOBCAT+FREZA               53,52 lei  

9 

UTILAJ COLMATAT FISURI 

UTILAJ COLMATAT 

FISURI 

Cheltuieli cu amortisment               16,68 lei  

Cheltuieli cu salarizarea             112,53 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,07 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori,  etc) 

              19,39 lei  

TOTAL UTILAJ COLMATAT             148,67 lei  

10 

CAP TRACTOR + TRAILER 

CAP TRACTOR + 

TRAILER 

Cheltuieli cu amortisment               45,01 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea               10,98 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              14,47 lei  

TOTALCAP TRACTOR + 

TRAILER 
            110,92 lei  

11 

CAP TRACTOR + BENA BASCULABILA 

CAP TRACTOR + 

BENA 

BASCULABILA 

Cheltuieli cu amortisment               38,81 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea               10,98 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  



F-PG 15.07 17 

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              13,54 lei  

TOTAL CAP TRACTOR + BENA 

BASCULABILA 
            103,79 lei  

12 

UNIMOG  

UNIMOG  

Cheltuieli cu amortisment               24,72 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 1,02 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                 0,14 lei  

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              52,13 lei  

TOTAL UNIMOG             118,33 lei  

13 

TRACTOR 

TRACTOR 

Cheltuieli cu amortisment                      -   lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,12 lei  

Cheltuieli cu licente de transport   

Cheltuieli cu rovignete                 2,81 lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

                6,07 lei  

TOTAL TRACTOR               46,51 lei  

14 

Buldoexcavator CASE 

BULDOEXCAVATOR 

CASE 

Cheltuieli cu amortisment               38,92 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                 0,50 lei  

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              11,54 lei  

TOTAL NEW HOLLAND               88,47 lei  

15 

CILINDRU COMPACTOR TERASAMENT 

CILINDRU 

COMPACTOR 16 TO 

TERASAMENT 

Cheltuieli cu amortisment               44,35 lei  

Cheltuieli cu salarizarea               37,51 lei  

Cheltuieli cu combustibilul                      -   lei  

Cheltuieli cu asigurarea                      -   lei  



F-PG 15.07 18 

Cheltuieli cu licente de transport                      -   lei  

Cheltuieli cu rovignete                      -   lei  

Cheltuieli normate de intretinere (ulei, 

anvelope, piese de schimb, 

acumulatori, etc) 

              12,28 lei  

TOTAL AMMAN               94,14 lei  

 

Cap.III Condiţii de instituire a taxelor speciale 

 

Art.3 Taxele speciale se instituie și se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care 
beneficiază de serviciile oferite, respectiv, contribuabilii care solicită. 

Art.4 Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, prin hotărâre a consiliului județean 
adusă la cunoştinţă publică, iar veniturile obţinute din instituirea acesteia se utilizează integral 
pentru finanțarea cheltuielilor de întreținere și funcţionare a acestor servicii. 

Art.5 (1) Taxele speciale specifice se achită odată cu depunerea cererii și a documentației 
DUPĂ CAZ în contul emitentului sau va achita la casieria acestuia. 

(2) În cazul taxele speciale specifice Muzeului Judeţean „TEOHARI ANTONESCU”, 

beneficiarul serviciilor de operațiuni arheologice pentru obiective complexe, supraveghere 
arheologică, descărcarea de sarcină arheologică și întocmirea rapoartelor arheologice în regim de 
urgență, va vira în contul executantului sau va achita la casieria acestuia, un avans de 30% din 

valoarea contractului în ……. zile lucrătoare de la încheierea acestuia, diferența în momentul intrării  
în  posesia Raportului de cercetare de diagnostic arheologic-evaluare teoretică. 

 

Cap.IV Modalităţi de consultare și obţinere a acordului persoanelor fizice și juridice - 
beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe speciale 

 

Art.6 Taxele speciale sunt aduse la cunoştinţa publicului cu 30 de zile lucrătoare înainte de 
supunerea spre analiză, avizare și adoptare de către consiliul județean, prin publicarea unui anunţ 
referitor la această acţiune şi afişarea la sediul propriu, într-un spaţiu accesibil publicului și prin 
publicarea pe site-ul oficial al Consiliului Județean Giurgiu, în mass media locală. 

Art.7 Anunţul va cuprinde următoarele elemente: 
- Proiectul de hotărâre, referatul de aprobare și raportul de specialitate privind necesitatea 

adoptării actului normativ propus; 
- termenul limită locul și modalitatea în care cei interesaţi pot transmite în scris/online 

propuneri, sugestii, opinii, cu valoare de recomandare la proiectul supus dezbaterii. 

Art.8 Termenul limită de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile 
calendaristice de la aducerea la cunoştinţă publică a anunţului referitor la elaborarea proiectului de 

hotărâre. 
Art.9 Transmiterea propunerilor, sugestiilor și opiniilor se poate face: 

- prin email pe adresa: cjg@cjgiurgiu.ro 

- prin fax la nr. 0372 462 651 

- prin poștă, pe adresa Consiliului Județean Giurgiu, strada București, nr.10, Municipiul 
Giurgiu, Județul Giurgiu; 

Art.10 Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectul de hotărâre, acesta va fi 
supus dezbaterii consiliului județean, în forma propusă de iniţiator. 

Art.11Prevederile prezentului regulament se completează cu dispozițiile legale în vigoare. 
 

  PREȘEDINTE,        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
Dumitru BEIANU                 Aurelia BREBENEL 

 

mailto:cjg@cjgiurgiu.ro

